[image: image1.jpg]

Администрация Парабельского сельского поселения

Парабельского района

Томской области

Постановление

с. Парабель
от 30.12.2020 г.

      №153
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и формирования здорового образа жизни населения на территории Парабельского сельского поселения на 2021-2023 годы»

В соответствии с пунктом 14 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью обеспечения условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта и формирования здорового образа жизни населения на территории Парабельского сельского поселения на 2021-2023 годы» согласно приложению.

2. Постановление подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Администрации и Совета Парабельского сельского поселения.

Глава поселения

Е.С. Либрехт
 Деев А.И.

  2-20-29

Рассылка:

Администрация     - 1

Деев А.И.               - 1

Еремина С.М.
    - 1

Приложение

к постановлению Администрации

Парабельского сельского поселения

от 30.12.2020 г. №153
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие физической культуры, спорта и формирования здорового образа жизни населения на территории Парабельского сельского поселения на 2021-2023 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и формирования здорового образа жизни населения на территории Парабельского сельского поселения на 2021-2023 годы»

	Дата принятия решения о разработке

программы
	2020 год

	Муниципальный заказчик
	Администрация Парабельского сельского поселения

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Парабельского сельского поселения

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель: Создание условий для развития на территории Парабельского сельского поселения физической культуры и массового спорта.

Задачи:
1. Привлечение жителей муниципального образования всех возрастных и социальных групп, а также инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

2. Обеспечение участия жителей муниципального образования в мероприятиях, проводимых в рамках массовых сельских движений, смотров, конкурсов в сфере физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства;

3. Организация и проведение физкультурных, спортивно-массовых и досуговых мероприятий на территории поселения.

	Важнейшие целевые индикаторы

и показатели
	- количество официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

- доля населения с.Парабель, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- доля населения с.Парабель, имеющего инвалидность, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

- численность населения, участвующего в социально-значимых массовых физкультурных и спортивных  мероприятиях;

- численность занимающихся в  спортивных  секциях по месту жительства.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Парабельское сельское поселение» в размере:

2021 год - 300 000,00 рублей;
2022 год - 300 000,00 рублей;

2023 год - 300 000,00 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели социально-экономической эффективности
	Укрепление материально-технической базы;

Ремонт спортивных объектов;

Повышение уровня регулярно занимающихся спортом до 20%;

Проведение спортивно-оздоровительных мероприятий и спортивных турниров среди населения и спортсменов всех возрастных групп.

1. Общие положения
Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и формирования здорового образа жизни населения на территории Парабельского сельского поселения на 2021-2023 годы» (далее – Программа) разработана в целях реализации Закона Томской области от 07.06.2010 г. №94-ОЗ «О физической культуре и спорте в Томской области».
Программа направлена на дальнейшее развитие физической культуры и спорта, участие в этом процессе учреждений и организаций, осуществляющих физкультурно-оздоровительную и спортивную деятельность на территории Парабельского сельского поселения, а так же привлечение населения к занятиям спортом.

Предметом регулирования Программы являются правоотношения, связанные с развитием материально-технической базы физической культуры и спорта и обеспечением качественных показателей и доступности предоставления муниципальных услуг в сфере физической культуры и спорта.
Основные программные мероприятия связаны с развитием массового спорта по месту жительства и в образовательных учреждениях, включая:

- расширение сети спортивных объектов для организации физкультурно-спортивной работы с населением по месту жительства;

- расширение сети спортивных объектов в образовательных учреждениях;

- финансирование мероприятий по развитию материально-технической базы физической культуры и спорта;
- финансирование массовых спортивных мероприятий Парабельского сельского поселения.
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Физическая культура и спорт являются одним из приоритетных направлений социальной политики, важнейшим средством оздоровления населения, гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи.

За последние годы в поселении произошли позитивные изменения в развитии физической культуры и спорта. Этому способствовало активная деятельность поселения по привлечению населения к участию в массовых спортивных мероприятиях, проведению спортивных турниров в игровых видах спорта (футбол, волейбол, пионербол, баскетбол) среди всех возрастных групп, а так же привлечение активной части населения занимающихся спортом и показывающих положительные результаты к участию во всех межпоселенческих спортивных играх.
В связи с длительным сроком эксплуатации спортивных объектов, возникла необходимость проведения ремонтно-восстановительных работ, которые за счет средств местного бюджета были осуществлены в 2012-2017 годах. Ежегодно на приобретение спортинвентаря и формы для спортсменов из средств местного бюджета выделяются денежные средства.
Развитие материальной базы, активная жизненная позиция спортивных инструкторов, активная работа со средствами массовой информации по информационной поддержке здорового образа жизни способствовали привлечению населения поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. За период времени с 2017 г. по 2020 г. показатель привлеченного населения к занятиям по физической культуре и спортом увеличился на 2% (с 16% до 18%).
В настоящее время в сельском поселении развивается более 20 видов спорта, работает 7 спортивных секций, осуществляющих работу по развитию физической культуры и спорта в муниципальном образовании "Парабельское сельское поселение". В 2015 году физкультурно-оздоровительной работой было охвачено более 1 350 человек, что составляет 18% от общего количества населения. С каждым годом увеличивается количество проведенных спортивно-массовых и физкультурных мероприятий: в 2019 году – 60 мероприятий.
Определенные успехи достигнуты в подготовке спортсменов для участия в межпоселенческих играх, где спортсмены поселения показали высокие результаты подготовки и тем самым обеспечили поселению 1 место в играх.
Вместе с тем сохраняется ряд проблем, характерных для сферы физической культуры и спорта:

1) большая часть населения не привлечена к систематическим занятиям физической культурой и спортом, что негативно сказывается на здоровье, производительности труда граждан, подготовке молодежи к защите Отечества, профилактике асоциальных явлений в молодежной среде;

2) недостаточный уровень обеспеченности спортивными сооружениями, в том числе современными спортивными объектами, для подготовки спортсменов высокого класса;
3) недостаточно эффективная система физического воспитания в образовательных учреждениях, низкий уровень привлечения детей и молодежи к занятиям физической культурой и спортом, сокращение обучающихся в учреждениях дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности.

3. Цели и задачи Программы
Целью Программы является создание условий для развития физической культуры и спорта на территории поселения.

Задачи Программы:

 - создание условий для занятий физической культурой и спортом;
- укрепление материально-технической базы;

- формирование потребности в занятиях физкультурой и спортом у различных групп населения, укрепление здоровья, приобщение к здоровому образу жизни;
- привлечение внебюджетных средств и инвестиций в сферу физической культуры и спорта.

4. Направления развития системы физической культуры и спорта
в муниципальном образовании

1). Основные направления развития системы физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Парабельское сельское поселение»:

а) развитие физической культуры и спорта в организациях;

б) развитие физической культуры и спорта в физкультурно-спортивных объединениях по месту жительства;

в) развитие физической культуры и спорта инвалидов;

г) развитие спорта высших достижений.

5. Сроки реализации Программы
Сроки реализации программы рассчитаны на 2021-2023 годы.

6. Объемы и источники финансирования

руб.

	Мероприятия
	2021г.
	2022 г.
	2023 г.

	Местный бюджет
	Средства спонсоров
	Местный бюджет
	Средства спонсоров
	Местный бюджет
	Средства спонсоров

	Организация и проведение социально-значимых массовых физкультурных и спортивных мероприятий с учетом потребностей всех возрастных и социальных категорий населения
	118 000,00

	118 000,00

	118 000,00

	Формирование спортивных сборных команд поселения и их командирование на учебно-тренировочные сборы и официальные соревнования, и другие региональные соревнования
	32 000,00

	32 000,00

	32 000,00

	Формирование наградного фонда (медали, грамоты, дипломы, благодарственные письма, кубки, ценные подарки)
	30 000,00

	30 000,00

	30 000,00

	Премирование спортсменов за спортивные достижения, присвоение разрядов
	105 000,00

	105 000,00

	105 000,00

	Организация и проведение секционной работы по месту жительства

	Укрепление материально-технической базы
	15 000,00

	15 000,00

	15 000,00

	ИТОГО:
	300 000,00
	0
	300 000,00
	0
	300 000,00
	0

7. Ожидаемый эффект от реализации Программы.
Реализация данной Программы позволит:

- привлечь до 20% населения Парабельского сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом; повысить обеспеченность спортинвентарем и формой спортсменов.

Важнейшие целевые показатели Программы:
	Показатели
	Ед.

Измерения
	2019
факт
	2021
план
	2022
план
	2023
план

	Количество официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	количество
	60
	60
	64
	65

	Доля населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	%
	18,0
	18,0
	19,5
	20,0

	Численность населения, участвующих в социально-значимых массовых физкультурных и спортивных мероприятиях
	Чел.
	2140
	2160
	2200
	2220

	Численность занимающихся в спортивных секциях по месту жительства
	Чел.
	110
	120
	125
	130

8. Ожидаемый эффект от реализации Программы.

Реализация данной Программы позволит:

- привлечь до 20% населения поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом; повысить обеспеченность спортинвентарем и формой спортсменов.

- увеличить в 1,5-2 раза количество участников массовых спортивных соревнований, спартакиад, школьных соревнований и других мероприятий физкультурно-оздоровительного характера;

- обеспечить подготовку достойных резервов команды поселения по основным видам спорта включенным в межпоселенческие игры (лыжные гонки, легкая атлетика, футбол, волейбол и т.д.);

- сборной команде Парабельского сельского поселения быть постоянным лидером в проводимых межпоселенческих играх (зимних и летних);

- повысить эффективность физической культуры в укреплении здоровья населения, уменьшить воздействие негативных факторов на работоспособность и самочувствие жителей поселения, тем самым снизить смертность населения; значительно улучшить физическую подготовку допризывной и призывной молодежи.

9.  Система организации контроля над исполнением Программы.
Оценка эффективности расходования бюджетных средств определяется как соотношение между результатами деятельности, а также степень достижения планируемых результатов деятельности.
В ходе реализации Программы может осуществляться корректировка выделяемых субъекту бюджетного планирования бюджетных средств с учётом уровня достижения результатов. Решение об уменьшении (увеличении) финансирования принимается по результатам анализа причин отклонений фактических значений от планируемых.

Ответственным за реализацию Программы является Администрация Парабельского сельского поселения

Контроль за целевым использованием финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы, осуществляется Администрацией Парабельского сельского поселения.